



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年7月25日

上場会社名 株式会社エイトレッド 上場取引所 東
コード番号 3969 URL <https://www.atled.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡本 康広
問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 新 祐介 TEL 03-3486-6312
配当支払開始予定日 -
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の業績 (2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	641	18.8	213	3.2	213	3.2	139	1.9
2024年3月期第1四半期	540	1.6	206	0.4	206	0.4	137	2.0

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	18.68	-
2024年3月期第1四半期	18.34	-

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	5,710	4,652	80.5
2024年3月期	5,726	4,604	79.5

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 4,595百万円 2024年3月期 4,553百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	-	13.00	-	13.00	26.00
2025年3月期	-				
2025年3月期 (予想)		16.00	-	16.00	32.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の業績予想 (2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	1,343	14.5	529	9.5	529	9.5	354	9.0	47.28
通期	2,800	11.9	1,170	11.4	1,170	11.0	784	9.8	104.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	7,487,400株	2024年3月期	7,487,400株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	185株	2024年3月期	185株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	7,487,215株	2024年3月期1Q	7,487,215株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2の「1. 経営成績等の概況（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(セグメント情報等の注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	5

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期累計期間におけるわが国の経済は、雇用・所得環境が改善する下で、各種政策の効果等により緩やかな景気の回復が続くことが期待されるものの、地政学的リスクの高まりや物価上昇、供給面での制約、欧米における高い金利水準の継続に伴う影響や中国経済の先行き懸念等を背景とした海外景気の下振れ等の懸念により、先行きは依然として不透明な状況が継続しております。

当社が属するIT業界は、ソフトウェア投資が増加しており、企業収益の改善等を背景に、今後もITへの投資は堅調に推移することが期待されます。また、少子高齢化や労働人口の減少等を背景に、労働生産性の向上が課題となっており、既存システムの刷新やデジタルトランスフォーメーション(DX)の推進によるIT投資需要の高まりを受け、当社が展開するワークフローソフトウェアについても需要が拡大し堅調に推移いたしました。

このような状況の中で、当社はワークフローソフトウェアメーカーとして、Webを活用したセミナーの開催及び全国主要都市でのパートナー企業との共同セミナーの開催、市場優位性を確保するための製品・サービスの機能強化、並びに急速に拡大するクラウドサービス市場のシェア獲得に向けたクラウドビジネスの拡大に注力してまいりました。

これらの結果、当第1四半期累計期間の売上高は6億41百万円(前年同四半期比18.8%増)、営業利益は2億13百万円(同3.2%増)、経常利益は2億13百万円(同3.2%増)、四半期純利益は1億39百万円(同1.9%増)となりました。

なお、当社の事業はワークフロー事業の単一セグメントのため、製品・サービス別の業績の概要を記載しております。

(パッケージソフト)

X-p o i n tは、クラウドサービスへシフトしたこと等により売上高が減少いたしました。A g i l e W o r k sは、メジャーバージョンアップによるアップセルや、新規導入企業数が順調に増加したこと等により売上高が増加いたしました。その結果、当第1四半期累計期間のX-p o i n t売上高は64百万円(同13.6%減)、A g i l e W o r k s売上高は2億72百万円(同24.1%増)となり、パッケージソフト全体の売上高は、3億36百万円(同14.5%増)となりました。

(クラウドサービス)

クラウドサービスは、クラウドサービス市場の成長及びDXの推進に伴うワークフロー需要の拡大を背景として、Webを活用したセミナー、無料トライアルの実施等により、新規導入企業数が順調に推移しました。また、パッケージソフトのX-p o i n tからのシフトも増加いたしました。その結果、当第1四半期累計期間のクラウドサービス売上高は、3億4百万円(同24.1%増)となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第1四半期会計期間末の資産合計は57億10百万円となり、前事業年度末に比べ15百万円の減少となりました。これは、主にソフトウェア仮勘定が40百万円増加したものの、売掛金が46百万円減少した等によるものであります。

(負債)

当第1四半期会計期間末の負債合計は10億58百万円となり、前事業年度末に比べ63百万円の減少となりました。これは、主に契約負債が46百万円増加したものの、未払法人税等が1億40百万円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末の純資産合計は46億52百万円となり、前事業年度末に比べ47百万円の増加となりました。これは、主に利益剰余金が42百万円増加したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の業績は、計画どおりに推移しております。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,514,017	4,521,342
売掛金	302,780	256,177
電子記録債権	59,225	60,088
その他	32,443	45,379
流動資産合計	4,908,466	4,882,987
固定資産		
有形固定資産		
建物附属設備 (純額)	35,886	32,988
その他 (純額)	4,881	4,624
有形固定資産合計	40,767	37,612
無形固定資産		
ソフトウェア	596,717	585,536
ソフトウェア仮勘定	39,217	79,876
無形固定資産合計	635,935	665,412
投資その他の資産	141,499	124,747
固定資産合計	818,203	827,773
資産合計	5,726,669	5,710,760
負債の部		
流動負債		
買掛金	37,554	34,546
未払法人税等	203,417	63,054
契約負債	554,389	600,958
賞与引当金	55,681	26,993
その他	123,372	183,357
流動負債合計	974,415	908,910
固定負債		
退職給付引当金	53,727	54,388
役員退職慰労引当金	25,935	26,960
資産除去債務	67,937	67,991
固定負債合計	147,599	149,339
負債合計	1,122,014	1,058,249
純資産の部		
株主資本		
資本金	621,916	621,916
資本剰余金	621,916	621,916
利益剰余金	3,309,722	3,352,278
自己株式	△397	△397
株主資本合計	4,553,157	4,595,713
新株予約権	51,498	56,798
純資産合計	4,604,655	4,652,511
負債純資産合計	5,726,669	5,710,760

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	540,113	641,873
売上原価	146,379	239,903
売上総利益	393,733	401,969
販売費及び一般管理費	186,864	188,398
営業利益	206,869	213,571
営業外収益		
その他	—	15
営業外収益合計	—	15
経常利益	206,869	213,586
特別利益		
新株予約権戻入益	314	—
特別利益合計	314	—
税引前四半期純利益	207,183	213,586
法人税、住民税及び事業税	55,934	57,066
法人税等調整額	13,958	16,630
法人税等合計	69,892	73,696
四半期純利益	137,291	139,889

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

当社は、ワークフロー事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	64,514千円	81,428千円